宛交字〔2025〕24号                                     签发人：张栓誉

	                                                                         办理结果：A

南阳市交通运输局
对市政协七届三次会议第73600号提案的答复

尊敬的谢玉欣委员：
您提出的《关于加强南阳机场高铁站区域营运秩序监管的提案》收悉，现答复如下：
近年来，为切实维护南阳机场、高铁站等重点交通枢纽区域交通运输市场秩序，保障旅客安全便捷出行，市交通运输局紧扣省、市“打非治违”及日常交通运输执法工作部署，通过强化执法力量配置、创新监管机制、深化部门联动等举措，持续净化机场、高铁站周边营运环境。现将近期工作情况汇报如下：
一、工作成效
（一）重点区域执法全覆盖。在南阳东站、南阳机场等区域推行“首末班制”与24小时值班制度，确保执法时间与列车到发、航班起降时段同步。2025年以来，累计出动执法人员1200余人次，检查车辆3500余台次，查处网约车非法营运71台次、出租汽车非法营运35台次、出租汽车及网约车违规经营78台次，教育劝导轻微违规行为200余起，有效遏制了“黑车”“喊客拉客”等乱象。
（二）专项整治行动成效显著。联合高铁公安分局、车站派出所等部门开展“喊客拉客”专项整治，通过定点巡查、视频监控、疏堵结合等方式，重点打击高铁站出站口、停车场等区域的非法揽客行为。截至目前，累计查处“喊客拉客”案件2起、处罚违规行为2起，说服教育160余人次，高铁片区出行环境持续优化。
出租汽车市场夜查行动。自2024年起，持续在南阳东站、机场等区域开展不定期专项夜查，设置4个固定检查点、3支流动巡查队；2025年专项夜查行动中，共查处非法营运车辆24台次、违规巡游出租车23台次、违规网约车25台次，对平台处罚18余万元，形成高压震慑态势。
（三）服务保障与普法宣传并行。在执法过程中同步开展“暖心服务”，为旅客提供行李搬运、咨询引导、失物找寻等帮助，累计服务旅客3000余人次。通过发放温馨提示卡、现场宣讲等方式，普及交通运输法律法规，引导旅客拒乘“黑车”，提升安全出行意识。
（四）科学配置公共交通网络。目前，南阳东站运行公交线路共7条：其中定制网约公交线路3条（含定制一号线、定制二号线和网约公交线路），常规公交线路4条（25路、39路、45路、Z1路），投入运营车辆共计66台。夜间线路2条，网约公交末班车为20:30，定制二号线末班车为22:10。所有公交线路均从南阳东站发车，分不同方向发往市区，为市民提供高效、便捷的出行服务。
二、主要措施
（一）强化执法力量配置。针对南阳东站、机场、火车站等重点区域增派执法人员实施布控，采取“路面巡查+定点检查”模式，严厉打击非法营运、出租车拒载议价、网约车线下揽客等行为。依托12328交通服务热线、12345政务热线及视频监控系统，精准锁定重点车辆及违规行为，提升执法效率。例如，通过监控发现高铁站周边可疑车辆后，可迅速调度执法人员现场核查处置。
（二）深化部门协同联动。建立联合执法机制：与公安、城管、铁路等部门建立常态化联勤联动机制，定期召开联席会议，强化信息共享与联合执法。例如，在高铁站“喊客拉客”整治中，公安部门负责秩序维护，交通执法部门重点查处非法营运，形成监管合力。强化跨区域执法协作：针对跨区域非法营运车辆，与周边地市交通执法部门建立线索移送、联合查处机制，全力阻断“黑车”运营链条。
（三）强化源头治理与信用惩戒。落实企业主体责任：将查处的违法违规车辆及驾驶员信息抄告道路运输管理机构，纳入行业信誉考核系统实施动态监管；对存在违规行为的企业，及时约谈并督促整改，强化驾驶员培训管理。推进典型案例曝光：通过媒体公开曝光严重违法违规行为，强化社会监督；例如，对拒不整改的“黑车”驾驶员，依法采取强制措施并向社会通报，形成有效震慑。
（四）优化公交线网服务。2025年1月23日，新开通高铁定制1号线，连接市内四区及多家行政事业单位，便利市民绿色出行。线路途经南阳府衙、人民公园、市人大政协、市公安局、市财政局、张衡大道市民服务中心、润泽苑等区域，覆盖中部及北部，填补了南阳大桥附近通往东站的出行空白。
2025年1月1日，开通南阳东站至城区的网约公交线路，支持市民通过手机APP预约公交、点对点送达，实行定制服务价格（原价10元，试运行期间6折优惠）。同步开通护学定制公交，依托南阳公交APP，大力推广网约公交、定制公交等多样化出行服务。
2025年7月16日起，市公交集团优化调整原公交Z3路运行路线，更名为高铁定制2号快线，采用大站快线运行模式，实行响应式停靠，提升运行速度，增加夜班运力，精准服务南阳东站旅客出行。
三、存在问题
（一）非法营运车辆隐蔽性强，查处难度大。非法营运车辆常利用监管薄弱时段开展非法活动，且部分车辆通过伪装成私家车、网约车等形式逃避检查，极大增加了查处难度。
（二）执法力量不足，难以应对复杂局面。交通运输执法部门需同时承担客运市场“打非治违”、路域治超及高速公路交通运输执法等多项任务，执法力量相对有限，难以对非法营运车辆实施全面、有效的监管。尤其在节假日、学生返校等客流高峰期，执法力量更显不足。
四、下一步计划
一是持续深化“打非治违”专项整治。针对暑运、节假日等客流高峰时段，加大南阳东站、机场等重点区域执法频次，严厉打击“黑车”“喊客拉客”等行为，全力维护营运秩序。
二是完善长效监管机制。推动建立“交通+公安+城管”常态化联合执法队伍，固化协作流程，提升联合处置效率。
三是探索“非现场执法”模式。运用视频监控、大数据分析等技术手段，实现违法违规行为自动识别、证据固定与处罚闭环。
四是强化宣传引导力度。通过短视频、公众号等新媒体平台，广泛宣传非法营运危害及典型案例，引导旅客选择合规交通工具，营造全社会共同抵制“黑车”的良好氛围。
五是优化公交线网服务。持续优化公交线网结构，提升服务水平，大力推广高铁网约公交、定制公交等业务；通过科学优化、主动对接、精准服务，进一步完善线网结构，推动常规公交转型升级，提升服务品质。
最后，再次感谢谢玉欣委员对交通运输工作的关心、理解与支持！我局将积极作为、主动担当，加强协作配合，加大工作力度，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的新发展理念，全力为我市群众打造更加舒心、安全、便捷的客货运环境。

南阳市交通运输局
                                    2025年9月15日

[bookmark: _GoBack]
	承办人：韩铜楹           联系电话：61600968           邮政编码：473000

	抄    送：市政协提案委（3份），市委市政府督查局（1份）

	南阳市交通运输局办公室                                     2025年9月15日印发

1

—1—

—

1

—

Íð½»

×Ö

¡²

20

25

¡³

24

ºÅ

Ç©·¢ÈË

£ºÕÅË¨Óþ

°ìÀí½á¹û£º

A

ÄÏÑôÊÐ½»Í¨ÔËÊä¾Ö

¶ÔÊÐÕþÐ­Æß½ìÈý´Î»áÒéµÚ

73600

ºÅÌá°¸µÄ´ð¸´

×ð¾´µÄÐ»ÓñÐÀ

Î¯Ô±£º

ÄúÌá³öµÄ¡¶¹ØÓÚ¼ÓÇ¿ÄÏÑô»ú³¡¸ßÌúÕ¾ÇøÓòÓªÔËÖÈÐò¼à¹ÜµÄ

Ìá°¸¡·ÊÕÏ¤£¬ÏÖ´ð¸´ÈçÏÂ£º

½üÄêÀ´£¬ÎªÇÐÊµÎ¬»¤ÄÏÑô»ú³¡¡¢¸ßÌúÕ¾µÈÖØµã½»Í¨ÊàÅ¦Çø

Óò½»Í¨ÔËÊäÊÐ³¡ÖÈÐò£¬±£ÕÏÂÃ¿Í°²È«±ã½Ý³öÐÐ£¬ÊÐ½»Í¨ÔËÊä¾Ö